DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA, com vistas a eventuais correções.  

CLÁUSULA NONA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

9.1 - Pelo gerenciamento e desenvolvimento das ações e serviços de saúde, constantes do Anexo II, o 

CONTRATADO receberá recursos da CONTRATANTE na importância anual estimada em R$ 
4.995.723,23 (quatro milhões, novecentos e noventa e cinco mil, setecentos e vinte e três reais e 
vinte e três centavos), conforme Anexo IV – O pagamento deverá ser realizado de acordo com a portaria 
166-R 2022, quadrimestralmente. 

9.1.1 – A CONTRATADA receberá o montante de R$ 4.995.723,23 (quatro milhões, novecentos e 
noventa e cinco mil, setecentos e vinte e três reais e vinte e três centavos) em 3 parcelas fixas 
quadrimestrais. 

9.2 - Poderão ser acrescidos a este CONTRATO recursos para despesas de investimentos que serão 
repassados mediante apresentação de projeto específico pelo CONTRATADO e avaliação e aprovação

[...]

(imagem, especialidades, entre outros), procedimentos ambulatoriais como biópsias, pequenas cirurgias, 

curativos em pé diabético, entre outras.  

4.2 - O valor estimado para as despesas de custeio do presente Contrato de Programa, previsto na 

cláusula 9.1, importa em R$ 4.995.723,23 (quatro milhões, novecentos e noventa e cinco mil, setecentos 
e vinte e três reais e vinte e três centavos) de acordo com o Quadro de Detalhamento de Repasse e 

condições a seguir: 

4.2.1 - A CONTRATADA receberá o montante de R$ 4.995.723,23 (quatro milhões, novecentos e noventa 
e cinco mil, setecentos e vinte e três reais e vinte e três centavos)  , o que corresponde a 100%  do valor 

global do contrato. 

4.3 - O cumprimento das metas de que tratam os itens anteriores deverá ser atestado pelo Comissão de 

Avaliação, Fiscalização e Monitoramento do Contrato.